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NYT FRA GYNÆKOLOGIFRONTEN

AF GYNÆKOLOG 

CHRISTINE FELDING

Boganmeldelse

Emma Libner har skrevet en bog om un-
derlivet ”Kh underlivet” og min kollega 
Charlotte Wilken har skrevet en flot an-
meldelse af den i UfL nr 186/1 p. 27.

Charlotte mener, at ALLE burde læse 
bogen, ikke kun unge på 14-15 år, men 
også hver eneste gynækolog på hospital 
eller i gynækologisk praksis!

Teksten her er fra Charlottes anmel-
delse: ”Bogen er del op i 3 hovedafsnit: 
”Udenpå”, ”Indeni” og ”Rundtom”. 
Vulvaen og hvad dertil hører, får masser 
af opmærksomhed, fra orgasme gap til 
udflåd, menstruation, smerter og helt til 
feminisme dækker bogen fint ind. Hun 
refererer til flere relevante undersøgelser, 
bl.a. til SEXUS- undersøgelsen og alt gø-
res elegant, korrekt og aldrig kedeligt.”

Bogen er udgivet på forlaget Grønnin-
gen 1 og koster 299,95 kr.

Sex og Samfund skriver:

DANSKE UNGE SLÅR IGEN REKORD 
I KLAMYDIA
I 2021 slog danske unge rekord i klamy-
diatilfælde.

Nu viser de nye tal for 2022, at de unge 
i aldersgruppen 15-29 år endnu en gang 
slår deres egen rekord med 35.687 kla-
mydiatilfælde på landsplan.

Den gode nyhed er, at flere lader sig 
teste for sygdommen, men det er hoved-
sageligt de unge kvinder. De unge mænd 
sakker desværre markant bagud, og kun 
halvt så mange mænd bliver testet. Det 
gælder i alle landets regioner.

”Det er en farlig tendens, at klamydia
smitten konstant stiger. Klamydia er en 

alvorlig og smitsom sexsygdom, hvis 
den ikke behandles", fortæller Majbrit Ber-
lau, Sex & Samfunds generalsekretær.

FRI ABORT på vej til Færøerne skriver 
Sex og Samfund.

Frankrig har–som det første land i verden 
– indført i forfatningen, at alle kvinder har 
ret til fri abort!

Den canadiske regering har besluttet, 
at prævention skal være gratis for kvinder!

Copenhagen Contemporary, Refsha-
leøen udstiller i øjeblikket bl.a. Kapwani 
Kiwangas fine gule installation af The Ma-
rias, som beskæftiger sig med prydplanten 
Caesalpinia pulcherrimas, som naturfor-
skeren Maria Sibylla Merian i 1600-tallet 
rejste til Surinam for og hvor hun beskrev 
påfugleblomstens blomster som abortmid-
del! Udstillingen er åben indtil 25. august.

PRAC indleder undersøgelse af 
postmenopausal blødning som 
mulig bivirkning efter covid-19-
mRNA-vacciner
Den europæiske bivirkningskomité PRAC 
har indledt en vurdering af postmenopau-
sal blødning som en mulig bivirkning efter 

Et nyt middel mod hedeture – uden hormoner. En boganmeldelse og en 
kunstudstilling, samt en del nyheder fra pressen.
Og lidt om, hvordan kvinder bliver behandlet i fjernøsten!

Ny medicin m.v.

Bonjesta® fra firmaet Exeltis
Bonjesta® er et middel mod lette til mid-
delsvære gener i graviditeten i form af 
kvalme og opkastninger. Præparatet 
indeholder 20 mg pyridoxin og 20 mg 
doxylamin

Gynoflor® fra firmaet Exeltis
Gynoflor® er en vaginaltablet indehol-
dende 30 µg østriol samt 50 mg Lacto-
bacillus Acidophilus og er beregnet til 
behandling af atrofisk vaginit hos postme-
nopausale kvinder, samt genoprettelse af 
den vaginale flora.

Veoza™ fra firmaet Astellas
Veoza™ er et hormonfrit præparat mod 
hedeture. Det indeholder 45 mg fezoline-
tant og er beregnet til moderate til svære 
gener i forbindelse med menopausen.

Ny indikation
Ryeqo® fra firmaet Gedeon-Richter
Ryego® er en tablet indeholdende 40 mg 
relugolix, 1 mg østradiol og 0,5 mg no-
rethisteronacetat. Præparatet er i forvejen 
godkendt til behandling af fibromer, men 
kan nu også bruges til behandling af endo-
metriose.
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covid-19-vaccinerne fra Pfizer/BioNTech 
(Comirnaty) og Moderna (Spikevax).

Sikkerhedssignalet er blevet taget op til 
vurdering, efter at den norske sundheds-
styrelse Folkehelseinstituttet (FHI) har 
publiceret et kohorte-studie, som viser 
et øget antal tilfælde af uventet blødning 
i tiden efter covid-19-vaccination hos 
kvinder, som normalt ikke menstruerer på 
grund af overgangsalder eller hormonbe-
handling.

Bivirkningskomiteen har nu sendt en 
række spørgsmål, som de to vaccinepro-
ducenter Pfizer/BioNTech og Moderna 
skal forholde sig til inden d. 3. januar 
2024. Herefter fortsætter bivirkningskomi-
teen sin vurdering.

Komitéen konkluderer efter endt 
undersøgelse, at der ikke er evidens for 
postmenopausal blødning som mulig bi-
virkning af vaccinerne.

POLITIKEN fortæller om en usædvanlig 
fødsel. En amerikansk kvinde har født 
tvillinger med en dags mellemrum. Hun 
havde en uterus didelphys og var gravid 
med et foster i hver uterincavitet.

POLITIKEN skriver også den 9. februar at 
”Gonoré stormer frem i ny sexkultur” På 
10 år er antallet af gonoré femdoblet – fra 
801 i 2013 til 4.044 i 2023 skriver journa-
list Mette Guldager (tal fra SSI). Det er 
nu fortrinsvis unge heteroseksuelle, der 
bliver testet positive for GK. Sexologipro-
fessor Christian Graugaard fortæller, at 
det skyldes en ny seksualkultur blandt de 
unge med dating apps og flere seksuelle 
partnere. Desuden er klienterne mindre 
konsekvente med at bruge kondom end 
for 10 år siden. Ofte har de hurtige seksu-
elle møder på omkring 7 minutter, hvor alt 
skal aftales og gennemføres!

RIGSHOSPITALET orienterer
To forskere, overlæge Charlotte Kvist Eke-
lund fra Afdeling for Gynækologi, Fertilitet 
og Fødsler og overlæge Line Rode fra 
Afdeling for Klinisk Biokemi skal sammen 
stå i spidsen for et nyt studie. Det drejer 
sig om en ny metode til at forebygge præ
eclampsi og mindske antallet af præmature 
fødsler. Alle fødeafdelinger i Danmark skal 
indgå i projektet. Kvinder, der ved tidlig ri-
sikovurdering – hvor man måler et protein 
PIGF (placental growth factor), som har 
betydning for udvikling af placenta–viser 
sig at have øget risiko for præeclampsi, vil 
blive behandlet med magnyl. Man forven-
ter at kunne forebygge 140 præmature 
fødsler hvert år!

På en rejse til Bali for nylig oplevede vi 
ting, som generede kvinder fra den vest-
lige del af verden. Dels et skilt udenfor 
et tempel, som forbød kvinder at komme 

For det tilfælde, at...
”Hvis De igen skulle få besvær 
med alkoholen, så kom straks 

tilbage til mig!”
”Doktoren mener, hvis 

der skulle blive strejke på 
vinmonopolet igen, eller  

sådan noget?”

indeholder 50 mg Clomifen. Præparatet 
er udgået fra det danske marked, men kan 
rekvireres på særlig udleveringstilladelse 
fra Lægemiddelstyrelsen. 

Pregnyl® fra firmaet Organon (ikke i DK) 
Pregnyl® er beregnet til ovulationsinduk-
tion og indeholder 5000 IE HCG. Kan 
indtil videre skaffes via https://laegemid-
delstyrelsen.dk/da/godkendelse/udleve-
ringstilladelser/

Sporanox® fra firmaet Janssen-Cilag 
Sporanox® indeholder 100 mg itraconazol. 
Præparatet er igen i taksten.

Tostran® fra firmaet Kyowa-Kirin                                                                   
Tostran® gel indeholder testosteron og 
bruges bl.a. til kvinder med manglende 
libido. Hver tube gel indeholder 1.200 mg 
testosteron. Præparatet er i restordre indtil 
videre, formentlig pga. salg til andet firma.

Visanne® fra firmaet Bayer                                                                   
Visanne® indeholder 2 mg dienogest og 
bruges til behandling af endometriose. 
Præparatet er i restordre til ultimo juni.

Vivelle Dot® østrogenplastre fra firmaet 
Sandoz 
Vivelle Dot® plaster 25 µg er i restordre 
indtil videre 
Vivelle Dot® plaster 37,5 µg forventes til-
bage i løbet af april (*se nedenfor) 
Vivelle Dot® plaster 50 µg er i restordre 
indtil videre 
Vivelle Dot® plaster 75 µg er i restordre 
indtil videre 
Vivelle Dot® plaster 100 µg er i restordre 
indtil videre

•	 Der vil komme et større parti plastre 
37,5 µg fra USA. Plastrene er produce-
ret på samme fabrik og identiske med 
de danske plastre. Da pakningerne er 
udenlandske, skal der søges om udle-
veringstilladelse hos LMS! 

•	 LMS er informeret om situationen og 
har bekræftet, at udleveringstilladelse 
kan udstedes, så snart de har modtaget 
ansøgning fra læge. Yderligere informa-
tion herom kommer fra firmaet.

ind, hvis de havde menstruation, dels be-
søgte vi et stort apotek og spurgte hvilke 
præparater de havde til kvinder. Disse fire 
blev svaret. Ingen form for prævention og 
heller intet middel mod gener i overgangs-
alderen!

Opdatering om udgået medicin og 
medicin i restordre

Canesten® fra firmaet Bayer
Canesten® vaginalcreme indeholdende 
clotrimazol 10mg/g. Præparatet er igen i 
taksten.

Estring® fra firmaet Pfizer
Estring® er en silikonering til vaginalt brug. 
Den indeholder 2 mg østradiol og afgiver 
7,5 µg/døgn. Præparatet er igen i rest
ordre, men der forventes en større sen-
ding i løbet af april.

Mini-Pe® fra firmaet Pfizer
Mini-Pe® er minipillen, som indeholder 
0,35 mg norethisteron. Præparatet er igen 
i taksten.

Nova T 380 fra firmaet Bayer
Nova T 380 spiralen er i restordre til midt 
i juni.

Pergotime® fra firmaet Merck-Serono
Pergotime® er et syntetisk non-steroid 
med svag østrogenvirkning. Tabletten 




